
 



90-летию ДонНТУ посвящается 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ, 

 МОЛОДЕЖИ И СПОРТА УКРАИНЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ВЫСШЕЕ УЧЕБНОЕ ЗАВЕДЕНИЕ  

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БИБЛИОТЕКИ 

ДОНЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Донецк 

2012 



УДК 027.7:655(092) 

ББК 78.3:76.17я1 

И36 

 

 

Составитель: 

Девятилова Любовь Федоровна – главный библиограф НТБ «ДонНТУ». 

 

Дизайн обложки: 

Клочко Анастасия Юрьевна – заведующий сектором НТБ «ДонНТУ». 

 

Ответственный за выпуск: 

Петрова Анна Алексеевна – директор НТБ «ДонНТУ». 

 

 

 

 

И36 

 

 

 

 

Издательская деятельность библиотеки Донецкого 

национального технического университета : библиограф. указ. лит. / 

сост. Л. Ф. Девятилова, ответ. за вып. А. А. Петрова. – Донецк : ДонНТУ, 

2012. – 39 с. – (Посвящается 90-летию ДонНТУ). 

 

 

 

Библиографический указатель содержит информацию о издательской 

деятельности научно-технической библиотеки ДонНТУ.  

Указатель состоит из двух частей. Первая включает в себя все издания 

библиотеки. Во вторую часть вошли статьи из периодических изданий, где дана 

информация о библиотеке.  

Материал подается в хронологическом порядке, в пределах года – по 

алфавиту фамилий и названий.  

Библиографический указатель снабжен именным указателем авторов и 

составителей. 

Указатель рассчитан на широкий круг читателей. 

 

УДК 027.7:655(092) 

ББК 78.3:76.17я1 
 

 

 



ИЗДАНИЯ БИБЛИОТЕКИ  

1960 

1. Труды Донецкого ордена Трудового Красного Знамени 

политехнического института : библиогр. указ. лит. (1925–1960 гг.) / сост. 

Л. В. Тихонова ; ред. кол. Г. Г. Гейер, П. М. Кондрахин, Н. Ф. Кучма [и др.]. – 

Сталино, 1960. – 56 с. 

1967 

2. Организация труда научного работника : библиогр. указ. кн. и журн. ст. 

на рус. яз. (1927–1967 гг., 1 кв.) / сост. В. П. Ширинская. – Донецк : ДПИ, 

1967. – 9 с. 

3. Программированное обучение : библиогр. указ. лит. за 1963–1967 гг. / 

сост. В. П. Ширинская. – Донецк : ДПИ, 1967. – 43 с. 

1968 

4. Правила пользования справочно-библиографическим аппаратом 

библиотеки ДПИ / сост. Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1968. – 11 с. 

5. Самостоятельная работа студентов : библиогр. указ. (1962–1968 гг., 1-е 

полугод.) : кн., журн. и газ. ст. / сост. Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ. – 

1968. – 16 с. 

6. Формирование организационных способностей и навыков у студентов : 

библиогр. указ. (1965–1968 гг., 1-е полугод.) : кн., журн. и газ. ст. / сост. 

Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1968. – 4 с. 

1971 

7. Экономическая эффективность применения новой техники, комплексной 

механизации и автоматизации на угольных шахтах и металлургических 

заводах : библиогр. указ. лит. за 1966–1971 гг. (3 кв.). – Донецк : ДПИ, 1971. – 56 с. 

1972 

8. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1960–

1970 гг.) / сост. Н. З. Билык, Н. И. Дмитриева, А. И. Кравец, К. А. Невенченко, 

Н. И. Ольшанская, Л. А. Переверзева, В. Д. Соколова ; науч. ред. В. Г. Гейер ; 

отв. за вып. Н. Ф. Кучма. – Донецк, 1972. – Ч. 2. – 152 с. 

9. Гидравлический удар в трубопроводах и борьба с ними : библиогр. указ. 

отечеств. и иностр. лит. / сост. Г. Ф. Тарасова, Н. И. Ольшанская. – Донецк : 

ДПИ, 1972. – 92 с. 



10. Правила пользования научно-технической библиотекой / сост. 

Н. Ф. Кучма. – Донецк : ДПИ, 1972. – 13 с. 

1973 

11. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1921–

1965 гг.) / сост. Н. И. Ольшанская, Н. В. Бузикова, В. П. Ширинская, 

Н. З. Билык ; науч. ред. В. Г. Гейер ; отв. за вып. Н. Ф. Кучма. – Донецк, 1973. – 

248 с. 

12. Виктор Георгиевич Гейер: к 70-летию со дня рождения : библиогр. / 

сост. Н. И. Ольшанская, Г. Ф. Тарасова. – Донецк : ДПИ, 1973. – 30 с. 

13. Высокое звание – инженер : рек. аннот. указ. лит. / сост. 

Н. И. Ольшанская, Л. В. Ткач. – Донецк : ДПИ, 1973. – 24 с. 

1974 

14. Исследование напряженного и деформированного состояния пластин и 

плит различных геометрических форм и методика расчета на прочность : 

библиогр. указ. лит. за 1967–1971 гг. / сост. Т. А. Тиханкова. – Донецк : ДПИ, 

1974. – 157 с. 

15. Комплексы в горнодобывающей промышленности : библиогр. указ. лит. 

за 1965–1971 гг. / сост. К. А. Невенченко. – Донецк : ДПИ, 1974. – 50 с. 

1975 

16. Алфавитный указатель информационных периодических и 

продолжающихся изданий, получаемых библиотекой ДПИ / сост. 

Г. Ф. Тарасова, Н. П. Мащенко. – Донецк : ДПИ, 1975. – 40 с. 

17. Деятельность КПСС по коммунистическому воспитанию молодежи и 

студентов : рек. указ. лит. / сост. Т. И. Лапицкая. – Донецк : ДПИ, 1975. – 45 с. 

18. Методика преподавания в ВУЗе : библиогр. указ. кн., ст. за 1967–

1973 гг. / сост. Н. З. Билык. – Донецк : ДПИ, 1975. – 181 с. 

19. Программа курса информатики, библиотековедения и библиографии : 

(для студ. старших курсов) /сост. Н. И. Ольшанская, Г. Ф. Тарасова, 

Т. А. Тиханкова ; отв. за вып. Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1975. – 8 с. 

20. Указатель отечественных и зарубежных газет и журналов, 

ведомственных, информационных и библиографических изданий, имеющихся в 

научно-технической библиотеке ДПИ / сост. К. А. Невенченко, А. Д. Гутман ; 

отв. за вып. Н. И Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1975. – 102 с. 



21. Фотометрические методы анализа фенольных соединений : библиогр. 

указ. отечеств. и иностр. лит. (1872–1973 гг.) / сост. М. Н. Бабкин, 

А. Л. Волосковец, Н. З. Билык ; отв. за вып. Н. И.Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 

1975. – 106 с. 

1976 

22. Методические указания по основам информатики, библиотековедения и 

библиографии для студентов горно-геологического факультета / сост. 

Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1976. – 68 с. 

1977 

23. Архив библиографических материалов, выполненных НТБ ДПИ : указ. 

лит. / сост. Г. Ф. Тарасова. – Донецк : ДПИ, 1977. – 25 с. 

24. Искусство лектора и пропагандиста : указ. лит. / сост. Г. Ф. Тарасова. – 

Донецк : ДПИ, 1977. – 47 с. 

25. Методические указания по основам библиографии и научно-

технической информации для студентов ВТ и АСУ / сост. В. П. Волкова. – 

Донецк : ДПИ, 1977. – 66 с. 

26. Методические указания по основам библиографии и научно-

технической информации для студентов инженерно-экономического 

факультета / сост. Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1977. – 68 с. 

27. Методические указания по основам информатики, библиотековедения и 

библиографии для студентов горно-электромеханического факультета / сост. 

Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1977. – 72 с. 

28. Методические указания по основам информатики, библиотековедения и 

библиографии для студентов металлургического факультета / сост. 

Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1977. – 72 с. 

29. Методические указания по основам информатики, библиотековедения и 

библиографии для студентов химико-технологического факультета / сост. 

Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1977. – 72 с. 

30. Методические указания по основам информатики, библиотековедения и 

библиографии для студентов энергетического факультета / сост.: 

Н. И. Ольшанская, Т. А. Тиханкова. – Донецк : ДПИ, 1977. – 68 с. 

31. Методические указания по курсу «Основы информатики, 

библиотековедения и библиографии» для студентов механического 

факультета / сост. Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1977. – 76 с. 



32. Применение технических средств в учебном процессе : рек. указ. лит. / 

сост. Н. П. Мащенко. – Донецк : ДПИ, 1977. – 22 с. 

33. Советское студенчество : рек. указ. лит. / сост. А. Г. Буртовая ; отв. за 

вып. Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1977. – 40 с. 

1978 

34. Методические указания по основам информатики, библиотековедения и 

библиографии для студентов горного факультета / сост. Н. И. Ольшанская. – 

Донецк : ДПИ, 1978. – 64 с. 

1979 

35. Формирование мировоззрения в процессе преподавания химии : указ. 

лит. за 1950–1987 гг. / сост.: Д. И. Ожерельев, А. Г. Буртовая. – Донецк : ДПИ, 

1979. – 42 с. 

1980 

36. Динамика твердого тела с одной неподвижной точкой : библиогр. указ. 

лит. за 1949–1979 гг. / сост.: Л. А. Степанова, Г. Ф. Тарасова, В. Н. Калмыкова, 

А. Г. Буртовая, Н. И. Ольшанская, Д. М. Гирш. – Донецк : ДПИ, 1980. – 132 с. 

1981 

37. Правила пользования НТБ ДПИ. – Донецк ; ДПИ, 1981. – 14 с. 

1982 

38. Гидридные превращения и водородофазовый наклеп металлов и 

сплавов : библиогр. указ. лит. за 1977–1981 гг. / сост.: Р. Ф. Алимова, 

В. А. Гаркуша, Л. Ф. Гольцова ; консультанты : А. Г. Буртовая, 

Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1982. – 35 с. 

1983 

39. Формирование мировоззрения в процессе преподавания технических 

дисциплин (1970–1983 гг.) : рек. указ. лит. – Донецк : ДПИ, 1983. – 11 с. 

1986 

40. Водород в металлах и водородная технология : библиогр. указ. / сост.: 

Р. Ф. Алимова, В. А. Гаркуша, Л. Ф. Гольцова ; консультант : А. Г. Буртовая. – 

Донецк : ДПИ, 1986. – 40 с. 

 



1987 

41. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1971–

1975 гг.). Вып. 3, ч. 1 / сост.: А. Г. Буртовая, Г. М. Гнетова, Э. А. Гончарова, 

Л. Ф. Девятилова, Л. В. Залевская, В. Н. Калмыкова, Н. П. Мащенко, 

Н. И. Ольшанская, А. Я. Полищук, В. В. Пушина, Г. Ф. Тарасова ; отв. за вып. 

Н. Ф. Кучма. – Донецк : ДПИ, 1987. – 224 с. 

42. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1971–

1975 гг.). Вып. 3, ч. 2 / сост.: А. Г. Буртовая, Г. М. Гнетова, Э. А. Гончарова, 

Л. Ф. Девятилова, Л. В. Залевская, В. Н. Калмыкова, Н. П. Мащенко, 

Н. И. Ольшанская, А. Я. Полищук, В. В. Пушина, Г. Ф. Тарасова ; отв. за вып. 

Н. Ф. Кучма. – Донецк : ДПИ, 1987. – 196 с. 

43. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1976–

1980 гг.). Вып. 4, ч. 1 / сост.: Н. В. Белецкая, А. Г. Буртовая, Н. А. Выпирайло, 

Д. М. Гирш, Э. А. Гончарова, Л. Ф. Девятилова, Н. П. Мащенко, 

Н. И. Ольшанская, А. Я. Полищук, В. В. Пушина, Р. И. Савченко ; науч. ред. 

М. П. Зборщик ; отв. за вып. Н. Ф. Кучма. – Донецк : ДПИ, 1987. – 208 с. 

44. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1976–

1980 гг.). Вып. 4, ч. 2 / сост.: Н. В. Белецкая, А. Г. Буртовая, Н. А. Выпирайло, 

Д. М. Гирш, Э. А. Гончарова, Л. Ф. Девятилова, Н. П. Мащенко, 

Н. И. Ольшанская, А. Я. Полишук, В. В. Пушина, Р. И. Савченко ; науч. ред. 

М. П. Зборщик ; отв. за вып. Н. Ф. Кучма. – Донецк : ДПИ, 1987. – 198 с. 

45. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1976–

1980 гг.). Вып. 4, ч. 3 /сост.: Н. В. Белецкая, А. Г. Буртовая, Н. А. Выпирайло, 

Д. М. Гирш, Э. А. Гончарова, Л. Ф. Девятилова, Н. П. Мащенко, 

Н. И. Ольшанская, А. Я. Полишук, В. В. Пушина, Р. И. Савченко ; науч. ред. 

М. П. Зборщик ; отв. за вып. Н. Ф. Кучма. – Донецк : ДПИ, 1987. – 156 с. 

46. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1981–

1983 гг.). Вып. 5, ч. 1 / сост.: А. Г. Буртовая, Д. М. Винниковская, 

Э. А. Гончарова, Л. Ф. Девятилова, Н. П. Мащенко, Т. Д. Момот, 

Н. И. Ольшанская, А. Я. Полищук, В. В. Пушина ; ред. Девятилова Л. Ф.; науч. 

ред. М. П. Зборщик; отв. за вып. Т. А. Тиханкова. – Донецк: ДПИ, 1987. – 132 с. 

47. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1981–



1983 гг.). Вып. 5, ч. 2 / сост. А. Г. Буртовая, Д. М. Винниковская, 

Э. А. Гончарова, Л. Ф. Девятилова, Н. П. Мащенко, Т. Д. Момот, 

Н. И. Ольшанская, А. Я. Полишук, В. В. Пушина ; ред. Л. Ф. Девятилова ; науч. 

ред. М. П. Зборщик; отв. за вып. Т. А. Тиханкова. – Донецк: ДПИ, 1987. – 174 с. 

48. Горные удары : библиогр. указ. лит. за 1970–1985 гг. /сост. 

А. Д. Бондаренко, Н. З. Билык, Е. Э. Мильченко, В. В. Пушина ; ред. 

Л. Ф. Девятилова ; науч. ред. Б. А. Лысиков, А. Д. Бондаренко. – Донецк : ДПИ, 

1987. – 183 с. 

49. Основы научных исследований и технического творчества студентов : 

аннот. библиогр. указ. лит. за 1979–1985 гг. / сост. А. Г. Буртовая, 

Н. И. Ольшанская. – Донецк : ДПИ, 1987. – 52 с. 

1988 

50. Витольд Степанович Пак: к 100-летию со дня рождения : библиогр. / 

сост. А. Г. Буртовая ; ред. Л. Ф. Девятилова ; отв. за вып. М. П. Зборщик. – 

Донецк : ДПИ, 1988. – 20 с. 

51. Правила пользования научно-технической библиотекой / сост. 

Т. А. Тиханкова. – Донецк : ДПИ, 1988. – 10 с. 

52. Самостоятельная работа студентов : библолиогр. указ. лит. / сост. 

Л. Ф. Девятилова ; ред.: А. Г. Буртовая, Л. Ф. Девятилова. – Донецк : ДПИ, 

1988. – 78 с. 

1990 

53. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1984–

1986 гг.). Вып. 6, ч. 1 / сост.: А. Г. Буртовая, Л. Ф. Девятилова, 

Т. А. Дементьева, О. Д. Захарова, Л. В. Кицара, Н. П. Мащенко, 

Е. Э. Мильченко, А. Я. Полишук, В. В. Пушина ; ред. Л. Ф. Девятилова. – 

Донецк : ДПИ, 1990. – 201 с. 

54. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого политехнического института (1984–

1986 гг.). Вып. 6, ч. 2 / сост.: А. Г. Буртовая, Л. Ф. Девятилова, 

Т. А. Дементьева, О. Д. Захарова, Л. В. Кицара, Н. П. Мащенко, 

Е. Э. Мильченко, А. Я. Полищук, В. В. Пушина; ред. Л. Ф. Девятилова. – 

Донецк : ДПИ, 1990. – 153 с. 

55. Научно-техническое творчество: методологические и социально-

экономические проблемы : рек. указ. лит. / сост. О. Д. Захарова. – Донецк : 

ДПИ, 1990. – 80 с. 



56. Сделай себя сам: студенту о самовоспитании и самообразовании : 

библиогр. указ. лит. / сост. Л. Ф. Девятилова ; науч. ред. А. В. Литвинцева. – 

Донецк : ДЛИ, 1990. – 36 с. 

57. Студенческое самоуправление : библиогр. указ. лит. в помощь 

преподавателям, студентам / сост. Л. В. Кицара ; ред. Л. Ф. Девятилова. – 

Донецк : ДПИ, 1990. – 44 с. 

1991 

58. Любовь и нравственность : библиогр. указ. лит. / сост. Л. Ф. Девятилова. – 

Донецк : ДПИ, 1991. – 28 с. 

59. Охрана окружающей среды Донбасса : библиогр. указ. лит. / сост. 

Л. Ф. Девятилова. – Донецк : ДПИ, 1991. – 28 с. 

60. Сводный указатель периодических изданий научно-технической 

библиотеки Донецкого политехнического института : Ч. 1 : отечеств, журн., 

иностр. журн., газ. / сост. Л. Ф. Девятилова. – Донецк : ДПИ, 1991. – 206 с. 

61. Сводный указатель периодических изданиий научно-технической 

библиотеки Донецкого политехнического института : Ч. 2 : изд. науч.-техн. 

информ. / сост. Л. Ф. Девятилова. – Донецк : ДПИ, 1991. – 144 с. 

1992 

62. ВУЗ на хозрасчете : библиогр. указ. лит. / сост. Л. Ф. Девятилова. – 

Донецк : ДПИ, 1992. – 24 с. 

63. Пам'ятка читачеві / укладач Г. О. Петрова. – Донецьк : ДПІ, 1992. – 7 с. 

64. Правила пользования научно-технической библиотекой / сост. 

Т. А. Тиханкова. – Донецк : ДПИ, 1992. – 14 c. 

1995 

65. Науково-технічна бібліотека Донецького державного технічного 

університету : метод. матеріали до користування бібліотекою: до 75-річчя 

бібліотеки / укладач Л. О. Шершньова. – Донецьк : ДонДТУ, 1995. – 19 с. 

66. Правила користування науково-технічною бібліотекою / укладач 

Т. О. Тиханкова. – Донецьк : ДонДТУ, 1995. – 7 с. 

1996 

67. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого технического университета (1987–1989 

гг.) : к 75-летию ДонГТУ. Вып. 7, ч. 1 / сост.: А. Я. Андроненко, А. Г. Буртовая, 



Л. Ф. Девятилова, О. Д. Захарова, В. Г. Коваленко, В. В. Пушина, К. А. Таранец, 

М. В. Чумак ; ред. Л. Ф. Девятилова ; отв. за вып. Т. А. Тиханкова. – Донецк : 

ДонГТУ, 1996. – 261 с. 

68. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого технического Донецкого технического 

университета (1987–1989 гг.). Вып. 7, ч. 2 / сост.: А. Я. Андроненко, 

А. Г. Буртовая, Л. Ф. Девятилова, О. Д. Захарова, В. Г. Коваленко, 

В. В. Пушина, К. А. Таранец, М. В. Чумак ; ред. Л. Ф. Девятилова ; отв. за вып. 

Т. А. Тиханкова. – Донецк : ДонГТУ, 1996. – 259 с. 

69. Экономика промышленности Донбасса : библиогр. указ. Вып. 4 : 1986–

1990 гг. / сост.: Л. А. Бондаренко, А. Н. Вальдовская, Г. И. Гурнак, 

Л. Ф. Девятилова, Г. П. Саммель. – Донецк, 1996. – 136 с. 

1998 

70. Михаил Павлович Зборщик : библиогр. указ. / сост. А. Г. Буртовая ; ред.: 

Л. Ф. Девятилова, Н. А. Ченикалова, В. В. Пушина ; отв. за вып. А. А. Минаев. – 

Донецк : РИА ДонГТУ, 1998. – 101 с. 

71. Основные правила оформления списка литературы, ссылок к курсовой, 

дипломной и научной работам : метод. рекомендации в помощь преподавателям, 

аспирантам, студентам / сост. А. Г. Буртовая ; ред. Л. Ф. Девятилова – Донецк : 

ДПИ, 1998. – 25 с. 

72. Сводный указатель отечественных журналов научно-технической 

библиотеки Донецкого государственного технического университета / сост. 

Л. Ф. Девятилова. – Донецк : ДонГТУ, 1998. – 140 с. 

1999 

73. Вадим Иванович Коробчанский : биобиблиогр. указ. лит. / сост.: 

А. Г. Буртовая, Н. Н. Кочергина, В. В. Пушина ; ред.: Л. Ф. Девятилова, 

В. В. Пушина, Н. А. Ченикалова ; отв. за вып. М. П. Зборщик. – Донецк : РИА 

ДонГТУ, 1999. – 41 с. 

74. Регина Викентьевна Визгерт : биобиблиогр. указ. лит. / сост.: 

А. Г. Буртовая, Л. Ф. Девятилова, В. Г. Коваленко, А. Я. Андроненко. – 

Донецк : РИА ДонГТУ, 1999. – 62 с. 

2000 

75. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого технического университета (1990–1997 

гг.) : к 80-летию ДонГТУ. Вып. 8, ч. 1 / сост.: А. Я. Андроненко, А. Г. Буртовая, 

Л. Ф. Девятилова, О. Д. Захарова, В. Г. Коваленко, В. В. Пушина, К. А. Таранец, 



М. В. Чумак ; ред. Л. Ф. Девятилова ; отв. за вып. Т. А. Тиханкова. – Донецк, 

2000. – 286 с. 

76. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого технического университета (1990–1997 

гг.) : к 80-летию ДонГТУ. Вып. 8, ч. 2 /сост.: А. Я. Андроненко, А. Г. Буртовая, 

Л. Ф. Девятилова, О. Д. Захарова, В. Г. Коваленко, В. В. Пушина, К. А. Таранец, 

М. В. Чумак ; ред. Л. Ф. Девятилова ; отв. за вып. Т. А. Тиханкова. – Донецк, 

2000. – 271 с. 

77. Правила користування науково-технічною бібліотекою / ДонДТУ ; 

уклад. Л. О. Шершньова ; ред. В. П. Волкова. – Донецьк : ДонДТУ, 2000. – 9 с. 

2004 

78. Александр Анатольевич Минаев : биобиблиогр. указ. лит. д. т. н., 

профессора, заслуженного деятеля науки УССР, ректора ДонНТУ / сост.: 

Л. Ф. Девятилова, В. Г. Коваленко, О. В. Кулькова, В. В. Пушина ; вступ. ст. 

М. П. Зборщика ; ред.: А. А. Минаев, Р. Н. Острожная. – Донецк, 2004. – 124 с. 

79. Александр Анатольевич Минаев : биобиблиогр. указ. лит. профессора, 

заслуженного деятеля науки УССР, ректора ДонНТУ [Электронный ресурс] / 

сост.: В. Г. Коваленко, О. В. Кулькова. – Донецьк, 2004. 

2005 

80. Александр Анатольевич Троянский : биобиблиогр. указ. лит. 

профессора, первого проректора ДонНТУ [Электронный ресурс] / сост.: 

В. Г. Коваленко, О. В. Кулькова. – Донецьк, 2005. 

2006 

81. Витольд Степанович Пак : биобиблиогр. указ. лит. профессора, 

академика АН УССР [Электронный ресурс] / сост. О. В. Кулькова ; ред. 

Л. Ф. Девятилова. – 2-е изд., доп. и перераб. – Донецк, 2006. 

82. Владимир Георгиевич Гуляев : биобиблиогр. указ. лит. д. т. н., 

профессора / сост.: О. В. Кулькова, Л. Ф. Девятилова, В. Г. Коваленко, 

К. А. Таранец ; отв. за вып.: А. А. Минаев, А. К. Семенченко. – Донецк, 2006. – 

53 с. 

83. Фѐдор Иванович Евдокимов : биобиблиогр. указ. лит. д. т. н., 

профессора / сост. О. В. Кулькова ; ред. Л. Ф. Девятилова ; отв. за вып. 

В. В. Дементьев. – Донецк, 2006. – 36 с. 

 



2007 

84. Михайло Антонович Богомолов : біобібліогр. перелік літ. професора 

[Электронный ресурс] / уклад. Л. Ф. Девятилова. – Донецьк, 2007. 

2008 

85. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого национального технического 

университета (1990–1997 гг.). Вып. 8, ч. 1 / сост.: О. В. Кулькова, 

Л. Ф. Девятилова, В. Г. Коваленко, В. В. Пушина, А. В. Гурова, К. А. Таранец, 

Т. Ю. Мірошнікова ; ред. Л. Ф. Девятилова ; Донец. нац. техн. ун-т, Науч.-техн. 

б-ка. – Донецк, 2008. – 286 с. 

86. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого национального технического 

университета (1998–1999 гг.). Вып. 8, ч. 2. / сост.: О. В. Кулькова, 

Л. Ф. Девятилова, В. Г. Коваленко, В. В. Пушина, А. В. Гурова, К. А. Таранец, 

Т. Ю. Мірошнікова ; ред. Л. Ф. Девятилова ; Донец. нац. техн. ун-т, Науч.-техн. 

б-ка. – Донецк, 2008. – 271 с. 

87. Валентин Митрофанович Клименко : биобиблиогр. указ. д. т. н., 

профессора, заслуженного деятеля науки УССР / сост. В. Г. Коваленко ; ред. 
О. В. Кулькова ; отв. за вып.: А. А. Минаев, Е. Н. Смирнов. – Донецк, 2008. – 58 с. 

88. Виктор Янович Балтайтис : биобиблиогр. список лит. д. т. н., профессора 

[Электронный ресурс] / сост. В. В. Пушина ; ред. Л. Ф. Девятилова. – Донецк, 

2008. 

89. Міра Григорівна Єльяшевич : біобібліогр. покаж. літ. д. т. н., професора 

[Электронный ресурс] / уклад. В. В. Пушина ; ред. О. В. Кулькова. – Донецьк, 

2008. 

90. Моисей Давыдович Кузнецов : биобиблиогр. указ. лит. профессора 

[Электронный ресурс] / сост. Л. Ф. Девятилова. – Донецк, 2008. 

91. Регина Викентьевна Визгерт : биобиблиогр. указ. лит., лауреата премии 

АН Украины им. Л. В. Писаржевского, Соросовского профессора, стипендиата 

КМ, профессора [Электронный ресурс] / сост.: А. Г. Буртовая, Л. Ф. Девятилова ; 

ред. Л. Ф. Девятилова. – Донецк, 2008. – 47 с. 

2009 

92. Кравченко Валентин Михайлович : біобібліогр. перелік літ. д. х. н., 

професора [Электронный ресурс] / уклад. Т. Ю. Мірошнікова ; ред. 

Л. Ф. Девятилова. – Донецьк, 2009. 



93. Пономарьова Марія Миколаївна : біобібліогр. перелік літ. доктора 

геолого-мінералогічних наук, професора [Электронный ресурс] / уклад. 

А. В. Гурова ; ред. Л. Ф. Девятилова. – Донецьк, 2009. 

94. Симонов Олексій Лаврентійович : біобібліограф. перелік літ. к. т. н., 

професора [Электронный ресурс] / уклад. А. В. Гурова ; ред. Л. Ф. Девятилова. – 

Донецьк, 2009. 

2010 

95. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого национального технического 

университета (1998–1999 гг.). Вып. 9 / сост.: О. В. Кулькова, Л. Ф. Девятилова, 

В. Г. Коваленко, В. В. Пушина, А. В. Гурова, К. А. Таранец, Т. Ю. Мірошнікова ; 

ред. А. А. Петрова ; Донец. нац. техн. ун-т, Науч.-техн. б-ка. – Донецк, 2010. – 

365 с. 

96. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого национального технического 

университета (2000–2001 гг.). Вып. 10 / сост.: О. В. Кулькова, Л. Ф. Девятилова, 

В. Г. Коваленко, В. В. Пушина, А. В. Гурова, К. А. Таранец, Т. Ю. Мірошнікова ; 

ред. А. А. Петрова ; Донец. нац. техн. ун-т, Науч.-техн. б-ка. – Донецк, 2010. – 

505 с. 

97. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого национального технического 

университета (2002 г.). Вып. 11 / сост.: О. В. Кулькова, Л. Ф. Девятилова, 

В. Г. Коваленко, В. В. Пушина, А. В. Гурова, К. А. Таранец, Т. Ю. Мірошнікова ; 

ред. А. А. Петрова ; Донец. нац. техн. ун-т, Науч.-техн. б-ка. – Донецк, 2010. – 

405 с. 

98. Библиографический указатель опубликованных работ профессорско-

преподавательского состава Донецкого национального технического 

университета (2003 г.). Вып. 12 / сост.: О. В. Кулькова, Л. Ф. Девятилова, 

В. Г. Коваленко, В. В. Пушина, А. В. Гурова, К. А. Таранец, Т. Ю. Мірошнікова ; 

ред. А. А. Петрова ; Донец. нац. техн. ун-т, Науч.-техн. б-ка. – Донецк, 2010. – 

329 с. 

2011 

99. Бойко Микола Павлович: біобібліогр. перелік літ. [Электронний ресурс] / 

уклад. Л. Ф. Девятилова. – Донецьк, 2011. 

100. Видавнича діяльність науково-технічної бібліотеки [Електронний 

ресурс] : бібліогр. покаж. літ. / укладачі Л. Ф. Дев'ятілова, А. В. Гурова ; гол. 

ред. Г. О. Петрова. – Донецьк, 2011. – 56 с. 



101. Горелик Вадим Семенович : биобиблиогр. указ. лит. / сост.: 

Л. Ф. Девятилова, В. И. Золкина, А. В. Гурова ; ред. А. А. Петрова ; вступ. ст. 

Ю. И. Юрченко. – Донецк, 2011. – 81 с. 

102. Евдокимов Федор Иванович : биобиблиогр. указ. лит. / сост. 

О. В. Кулькова ; ред. Л. Ф. Девятилова ; отв. за вып. О. А. Крат. – Донецк, 

2011. – 63 с. 

103. Коновалов Юрий Иванович : биобиблиогр. указ. лит. /сост. 

Л. Ф. Девятилова, В. Г. Коваленко, А. В. Гурова ; ред. А. А. Петрова ; вступ. ст. 

Ю. И. Юрченко. – Донецк, 2011. – 123 с. 

104. Основні друкові праці викладачів та співробітників Донецького 

національного технічного університету : бібліогр. покаж. літ. В 2 т. Т. 1 / 

укладачі О. В. Кулькова, Л. Ф. Дев'ятілова, А. В. Гурова ; відповід. за вип. 

Г. О. Петрова. – Донецьк, 2011. – 286 с. 

105. Чебаненко Костянтин Іванович : біобібліогр. перелік літ. [Электронний 

ресурс] / уклад. Л. Ф. Девятилова. – Донецьк, 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ О БИБЛИОТЕКЕ  

1943 

106. Пинчук, Ф. Кровавые злодеяния фашистских палачей / Ф. Пинчук, 

А. Жорин, В. Медведев // Соц. Донбасс. – 1943. – 19 сент. 

1952 

107. Серебрякова, Т. В библиотеке / Т. Серебрякова // Сов. студент. – 1952. – 

14 июня. 

1953 

108. Наша библиотека //Сов. студент. – 1953. – 3 сент. 

1954 

109. Куликовский, В. К. Когда будет порядок в читальном зале для 

преподавателей? / В. Куликовский // Сов. студент. – 1954. – 23 окт. 

1956 

110. Рейзенкинд, И. Я. О нашей библиотеке / И. Я. Рейзенкинд // Сов. 

студент. – 1956. – С. 4. 

111. Сысенко, А. М. Библиотека в этом учебном году / А. М. Сысенко // Сов. 

студент. – 1956. – 1 сент. 

1959 

112. Колесникова, С. В. Слава советским женщинам / С. В. Колесникова // 

Сов. студент. – 1959. – 7 марта. 

1961 

113. Кучма, Н. Ф. Книга – твой друг / Н. Ф. Кучма // Сов. студент. – 1961. – 

14 окт. 

1962 

114. Ольшанская, Н. И. У нас должно быть чисто / Н. И. Ольшанская // Сов. 

студент. – 1962. – 12 нояб. 

1965 

115. Шкуратов, Ф. Добрые помощницы : о Колесниковой С. В, Лейтес А. Д. / 

Ф. Шкуратов // Сов. студент. – 1965. – 6 марта. 



1967 

116. Шамрай, М. И. С большим интересом: о занятиях кружка по изучению 

биогр. В. И. Ленина / М. И. Шамрай // Сов. студент. – 1967. – 16 апр. 

1968 

117. Ширинская, В. Навстречу юбилею Советской Армии: о выставках в б-ке / 

В. Ширинскася // Сов. студент. – 1968. – 15 февр. 

1969 

118. Ковеза, Л. В нашей библиотеке : (на кн. полке) / Л. Ковеза // Сов. 

студент. – 1969. – 22 марта. 

119. Ольшанская, Н. Цикл книжных выставок / Н. Ольшанская // Сов. 

студент. – 1969. – 12 сент. 

1970 

120. Каменева, Н. Это удобно всем / Н. Каменева // Сов. студент. – 1970. – 

17 сент. 

121. Соколова, В. «Три поэтических взлета» : лит. вечер, посвящ. А. Блоку / 

В. Соколова // Сов. студент. – 1970. – 10 дек. 

122. Соколова, В. Литературный вечер : 25 – летие Победы / В. Соколова // 

Сов. студент. – 1970. – 7 мая. 

1971 

123. Ольшанская, Н. В помощь соискателям : о библиотеке /Н. Ольшанская // 

Сов. студент. – 1971. – 25 нояб. 

1972 

124. Волкова, В. Чудо из чудес : (1972 г. объявлен ЮНЕСКО междунар. 

годом книги) / В. Волкова // Сов. студент. – 1972. – 19 окт. 

125. Кравец, А Полезно всем : (об отделе периодики и худ. лит.) / А. Кравец // 

Сов. студент. – 1972. – 17 февр. 

126. Кучма, Н. Книга – ваш помощник / Н. Кучма // Сов. студент. – 1972. – 

31 июля. 

127. Кучма, Н. Ф. Активные пропагандисты книги : (большой вклад в 

становление и развитие библиотеки внесли ее ветераны – А. Д. Лейтес, 

Н. Н. Каменева, Н. И. Ольшанская, М. К. Никитенко, А. Г. Буртовая, 

В. П. Волкова, Н. З. Билык / Н. Кучма // Сов. студент. – 1972. – 2 марта. 



128. Переверзева, Л. Межвузовский семинар : (межвузов. семинар по вопр. 

науч. организации труда) / Л. Переверзева // Сов. студент. – 1972. – 15 июня. 

129. Таранец, В. Для любителей поэзии : лит. вечер посвящ. С. Чекмареву / 

В. Таранец // Сов. студент. – 1972. – 11 мая. 

1973 

130. Волкова, В. Книги ждут читателей / В. Волкова // Сов. студент. – 1973. – 

4 окт. 

1974 

131. Кучма, Н. Сделаем все возможное / Н. Кучма //Сов. студент. – 1974. – 

19 июня. 

132. Ольшанская, Н. И. Работа НТБ Донецкого политехнического института / 

Н. И. Ольшанская // Науч. и техн. б-ки CCCP. – 1974. – № 1. – С. 19 – 20. 

133. Ольшанская, Н. Полезно всем : пропаганда ББЗ / Н. Ольшанская // Сов. 

студент. – 1974. – 21 марта. 

134. Поздравляем! Н. Ф. Кучму с 60-летием // Сов. студент. – 1974. – 10–11 янв. 

1975 

135. Александров, Е. Подвиг века : выставка книг / Е. Александров // Сов. 

студент. – 1975. – 27 февр. 

136. Никитенко, М. К 50-летию стандартизации СССР : (об отделе техн. лит-

ры) / М. Никитенко // Сов. студент. – 1975. – 4 дек. 

1976 

137. Гутман, А. «Огонек» удался : (восстановление б-ки ДПИ после Великой 

Отечест. войны) / А. Гутман // Сов. студент. – 1976. – 2 дек. 

138. Переверзева, Л. Ждем в библиотеке : (месячник первокурсника) / 

Л. Переверзева // Сов. студент. – 1976. – 2 сент. 

1977 

139. Гутман, А. Шестидесятилетие – в прозе и поэзии / А. Гутман // Сов. 

студент. – 1977. – 22 дек. 

140. Кучма, Н. В соответствии с возросшими требованиями / Н. Кучма // Сов. 

студент. – 1977. – 17 марта. 

 



1978 

141. Волкова, В. Наставница молодежи: (о Надежде Николаевне Каменевой) / 

В. Волкова, А. Гутман // Сов. студент. – 1978. – 25 мая. 

142. Козлова, И. «Гасиловщина» начинается незаметно : ( диспут по 

произведениям В. Липатова) / И. Козлова, Л. Сопкин // Сов. студент. – 1978. – 

18 мая. 

143. Колчинский, О. «Кунсткамера» в библиотеке : (необычный музей третий 

год действует в отделе иностр. лит-ры б-ки нашего ин-та) / О. Колчинский // 

Сов. студент. – 1978. – 6 марта. 

144. Ольшанская, Н. Что вы использовали?: (в нашей б-ке) / Н. Ольшанская // 

Сов. студент. – 1978. – 30 нояб. 

145. Шершнева, Л. Победители : (первое место занял отдел науч. обработки 

лит-ры по соц. обязательствам, 1977, юбилей года) / Л. Шершнева // Сов. 

студент. – 1978. – 6 апр. 

1979 

146. Гутман, А. Приглашаем в библиотеку / А. Гутман // Сов. студент. – 

1979. – 31 авг. 

147. Тарабаева, С. Нам нужен мир : (о книге «Малая земля») / С. Тарабаева, 

В. Коляндра // Сов. студент. – 1979. – 1 июня. 

1980 

148. Волкова, В. Жизнь без конца : о лит. вечере, (посвящ. 100-летию 

А. Блока) / В. Волкова // Сов. студент. – 1980. – 27 нояб. 

149. Волкова, В. Помощник – книга / В. Волкова // Сов. студент. – 1980. – 

13 нояб. 

150. Гутман, А. По страницам великой жизни / А. Гутман // Сов. студент. – 

1980. – 10 апр. 

151. Ольшанская, Н. Для дипломников / Н. Ольшанская //Сов. студент. – 

1980. – 11 дек. 

152. Пономарчук, Н. Аудитория прекрасного : (массовая работа б-ки) / 

Н. Пономарчук // Веч. Донецк. – 1980. – 14 нояб. 

153. Пушина, В. Будем равняться на ветеранов / В. Пушина // Сов. студент. – 

1980. – 18 дек. 

 



1981 

154. Гутман, А. Ровесница института (о науч.-техн. б-ке) / А. Гутман, 

В. Калмыкова // Сов. студент. – 1981. – 16 апр. 

155. Кучма, Н. Этот славный коллектив : (о коллективе б-ки и его 

заведующей Каменевой Н. Н.) / Н. Кучма // Сов. студент. – 1981. – 5 марта. 

1982 

156. Кашкаха, В. Выставка редких книг / В. Кашкаха // Сов. студент. – 1982. – 

4 окт. 

157. Никитенко, М. Для вас, читатели! : (об открытых просмотрах лит-ры дня 

дипломников) / М. Никитенко // Сов. студент. – 1982. – 18 марта. 

158. Шамрай, М. Важное звено : (о б-ке ДПИ – одной из крупнейших в 

Украине) / М. Шамрай // Сов. студент. – 1982. – 17 июня. 

1983 

159. Библиотека – первокурсникам : (о работе рассказывают: Л. В. Бездудняя, 

А. Д. Гутман, А. Г. Буртовая) // Сов. студент. – 1983. – 1 сент. 

160. Гутман, А. Воспитывать культуру поведения : (было бы приятно, чтобы 

везде говорили, что самые воспитанные и приветливые – это студенты, 

преподаватели и сотрудники ДПИ) // Сов. студент. – 1983. – 6 янв. 

161. Ольшанская, Н. Повышать библиографическую грамотность : (анализ 

анкет библиогр. грамотности. Лекции и практ. занятия по «Основам 

информатики, библиотековедения и библиографии») / Н. Ольшанская // Сов. 

студент. – 1983. – 9 июня. 

1984 

162. Гутман, А. Книга – это мысль и слово : (о выставках «Новинки лит-ры», 

о комплектах лит-ры на учеб. год) / А. Гутман // Сов. студент. – 1984. – 30 авг. 

163. Гутман, А. Книги в подарок воинам : (около 500 книг было отправлено 

воинам) / А. Гутман // Сов. студент. – 1984. – 22 марта. 

1985 

164. Буртовая, А. Путеводитель в книжном море : (о лекциях по «Основам 

информатики», о «Днях информации») / А. Буртовая // Сов. студент. – 1985. – 

12 сент. 



165. Волкова, В. П. Из истории научно-технической библиотеки Донецкого 

политехнического института / В. П. Волкова, А. Д. Гутман // Науч. и техн. б-ки 

CCCР. – 1985. – № 4. – С. 27–29.  

166. Гутман, А. Есть необходимая литература : ( о новых поступлениях в б-

ку) / А. Гутман // Сов. студент. – 1985. – 26 сент. 

167. Гутман, А. Наши добровольные помощники : смотр – конкурс студентов-

информаторов / А. Гутман, Н. Мащенко // Сов. студент. – 1985. – 3 янв. 

168. Следь, Н. Для удобства читателей / Н. Следь // Сов. студент. – 1985. – 

2 нояб. 

169. Шершнева, Л. Применяя новый метод : (применение нового метода 

работы с метод. пособиями) / Л. Шершнева // Сов. студент. – 1985. – 21 нояб. 

1986 

170. Гутман, А. Без чтения нет учения : (какую роль играет б-ка в жизни 

студентов?) / А. Гутман // Сов. студент. – 1986. – 4 дек. 

1987 

171. Ветлугина, Р. Разве это по хозяйски? : (о ремонте крыши северного 

крыла), Р. Ветлугина // Сов. студент. – 1987. – 15 окт. 

172. Гутман, А. Месячник книги / А. Гутман // Сов. студент. – 1987. – 31 дек. 

173. Донецкий индустриальный : (послевоенные годы – листая страницы 

истории : о фонде б-ки) // Сов. студент. – 1987. – 1 окт. 

174. Сообщает НТБ ДПИ : (вопросы обслуживания, сектор иностр. лит.) // 

Сов. студент. – 1987. – 15 янв. 

175. Шершнева, Л. Не только учебники : (о б-ке ДПИ, ее отделах, фондах, об 

обслуживании) / Л. Шершнева // Сов. студент. – 1987. – 27 дек. 

1988 

176. Волкова, В. П. О проблемах вузовских библиотек и путях их решения / 

В. П. Волкова // Науч. и техн. б-ки CССР. – 1988. – № 7. – С. 16–17. 

177. Гутман, А. Без знания нет учения / А. Гутман // Сов. студент. – 1988. – 

10 нояб. 

178. Котелевский, В. Парад фолиантов : (о редких изданиях б-ки) / 

В. Котелевский // Сов. студент. – 1988. – 4 апр. 

179. Петрова, А. Более миллиона книг / А. Петрова // Сов. студент. – 1988. – 

7 сент. 



1989 

180. Ветлугина, Р. Взялись не за свое дело : (распродажа неиспользованной 

лит.) / Р. Ветлугина // Сов. студент. – 1989. – 18 марта. 

181. Манеров, Г. Н. Количественная оценка качества труда библиотекаря / 

Г. Н. Манеров, В. П. Волкова, Л. А. Шершнева // Науч. и техн. б-ки СССР. – 

1989. – № 2. – С. 36–38. 

1990 

182. Гутман, А. Ровесница института : к 70-летию ин-та и б-ки / А. Гутман // 

Сов. студент. – 1990. – 15 нояб. 

183. Золкина, В. К вашим услугам – МБА / В. Золкина // Сов. студент. – 

1990. – 29 марта. 

184. Шершнева, Л. Без библиотеки не обойтись : (для первокурсников 

информ.) // Сов. студент. – 1990. – 4 окт. 

1991 

185. Волкова, В. А о библиотеке забыли : (о гуманитаризации и какую 

помощь в его становлении может оказать б-ка) / В. Волкова, А. Гутман // Сов. 

студент. – 1991. – 8 февр. 

1992 

186. Рыкова, Н. Ожидается информационный кризис : (анализ состояния 

фонда б-ки, использование фонда) / Н. Рыкова // Сов. студент. – 1992. – 6 марта. 

1993 

187. Следь Н. Библиотека купит ваши книги // Донец, политехник. – 1993. – 

14 мая. 

1994 

188. Добровольська, Л. Приходьте на наші зустрічі / Л. Добровольська // 

Донец. политехник. – 1994. – 25 нояб. 

1995 

189. Следь, Н. Помог, кто чем мог : (о приобретении новой лит-ры) / 

Н. Следь // Донец. политехник. – 1995. – 6 февр. 

190. Сноведская, Е. Ее двери всегда открыты для Вас / Е. Сноведская // 

Донец. политехник. – 1995. – 17 окт. 



1996 

191. Тиханкова, Т. Неиссякаемый источник знаний : (история развития, 

совершенствования и перспективы обеспечения учеб. процесса лит-рой) / 

Т. Тиханкова // Донец. политехник. – 1996. – 10 апр. 

1997 

192. Шершнева, Л. Об услугах библиотеки, платных и бесплатных : 

(создание максимально комфортных условий для читателей) / Л. Шершнева // 

Донец. политехник. – 1997. – 28 окт. 

1998 

193. Добровольська, Л. Запрошуємо до участі у вікторині : до 1000-річчя 

літописання та книжкової справи в Україні / Л. Добровольська // Донец. 

политехник. – 1998. – 8 дек. 

1999 

194. Буртовая, А. Г. Компас в мире книг : (О предоставлении читателю 

нужных сведений в удобной форме) / А. Г. Буртовая // Донец. политехник. – 

1999. – 15 нояб. 

195. Волкова, В. Тамара Тиханкова : (розповідь про директора НТБ ДонДТУ) / 

В. П. Волкова, Л. Ю. Добровольська, Л. О. Шершнева // Донец. политехник. – 

1999. – № 5. – С. 45–46. 

196. Драгоценный дар : (благотворительный дар техн. и учеб. лит-ры на англ. 

яз.) // Донец. политехник. – 1999. – 28 апр. 

197. 30 сентября День библиотек : (волшебницы из НТБ. Не зря зовут 

Тамарою) // Донец. политехник. – 1999. – 21 сент. 

198. Шершнева, Л. Ждем вас в библиотеке : (экскурсия по б-ке) / 

Л. Шершнева // Донец. политехник. – 1999. – 26 авг. 

199. Шершнева, Л. С книгой по жизни : (о А. Г. Буртовой) // Донец, 

политехник. – 1999. – 4 марта. 

2001 

200. «А душа солдата – ветерана до конца не высказалась, нет» : (НТБ 

ДонГТУ совместно с факультетом спец. подготовки подготовили лит. – музык. 

композицию) // Веч. Донецк. – 2001. – 12 мая. 

201. Волкова, В. Библия – слово Бога : (о книгах, библиотеках и 

библиотекарях Ветхого Завета) / В. Волкова // Вісн. кн. палати. – 2001. – № 1. – 

С. 29–32. 



202. Для всех и каждого : открыт в ДонГТУ немецкий читальный зал // 

Донец. политехник. – 2001. – 19 февр. 

203. Добровольська, Л. Ю. Вчаться і співають на «відмінно» / 

Л. Добровольська // Донец. политехник. – 2001. – 17сент. 

204. Оазис знаний : (интервью с директором библиотеки Т. А. Тиханковой) // 

Донец. политехник. – 2001. – 26 мая. 

205. Преданные своему делу : (ко дню работников библиотек) // Донец. 

политехник. – 2001. – 17 сент. 

2002 

206. Иванова, И. А С библиотечного дела : (о Л. А. Шершневой) / И. Иванова // 

Донец. политехник. – 2002. – 4 марта. 

207. Пети,Т. Немецкий читальный зал / Т. Пети // Донец. политехник. – 

2002. – 27 дек. 

2003 

208. Авторы книг – преподаватели ДонНТУ // Донец. политехник. – 2003. – 

7 окт. 

209. Зимоглядова, О. Взаимная любовь : (рассказ о ветеране труда 

М. К. Никитенко) / О. Зимоглядова // Донец. политехник. – 2003. – 15 сент. 

210. Приглашает библиотека // Донец. политехник. – 2003. – 7 окт. 

211. Шершнева, Л. С обоюдной пользой / Л. Шершнева // Донец. политехник. – 

2003. – 29 дек. 

2004 

212. «Вестник водородной экономики и экологии» : вышел новый журнал // 

Донец. политехник. – 25 марта (№ 5). – С. 2. 

213. З ювілеєм! : [Л. І. Ковеза] // Донец. политехник. – 2004. – 28 сент. 

(№ 13). – С. 2. 

214. Коваленко, Е. Информационно-библиотечному центру быть / 

Е. Коваленко // Донец. политехник. – 2004. – 25 марта (№ 5). – С. 2. 

215. Оазис знаний // Донец. политехник. – 2004. – Янв. (№ 1–2). – С. 2. 

216. Петрова, А. Женское чтиво / А. Петрова // Донец. политехник. – 2004. – 

4 марта (№ 4). – С. 7. 



217. Петрова, Г. Попереднє замовлення літератури у бібліотеці : (по слідам 

читацької конференції «Як ми вас обслуговуємо») / Г. Петрова // Донец. 

политехник. – 2004. – 16 февр. (№ 3). – С. 8. 

218. Петрова, А. А. Увиденное иногда казалось фантастикой // Донец. 

политехник. – 2004. – 28 сент. (№ 13). – С. 6. 

219. Тиханкова, Т. Обменялись литературой / Т. Тиханкова // Донец. 

политехник. – 2004. – 21 мая (№ 8). – С. 7. 

220. Шершнева, Л. Как используются методуказания / Л. Шершнева // Донец. 

политехник. – 2004. – 14 июля (№ 9–№ 10). – С. 9. 

2005 

221. Иванова, И. Судьба, не пожалей добра! : [юбилей Р. И. Ветлугиной] / 

И. Иванова // Профспілкове життя. – 2005. – Вересень (№ 1). – С. 2. 

222. Иванова, И. Теряем лучшее?: [месячник культуры] / И. Иванова // 

Профспілкове життя. – 2005. – Грудень (№ 4). – С. 5. 

223. Никитенко, М. Рождение традиции: профсоюзная работа / М. Никитенко 

// Профспілкове життя. – 2005. – Вересень (№ 1). – С. 6. 

224. Петрова, А. Преданная библиотечному делу : [о В. П. Волковой] / 

А. Петрова, Л. Шершнева // Донец. политехник. – 2005. – 29 сент. (№ 14). – С. 5. 

225. Петрова, А. Через тернии – к звездам / А. Петрова // Донец. политехник. – 

2005. – 29 сент. (№ 14). – С. 4. 

226. Тиханкова, Т. Научно-техническая библиотека Донецкого 

национального технического унверситета в годы Великой Отечественной 

войны / Т. Тиханкова, В. Волкова // Вісн. кн. палати. – 2005. – № 5. – С. 38 – 40. 

227. Шершнева, Л. Наша служба и опасна, и трудна / Л. Шершнева // 

Профспілкове життя. – 2005. – Листопад (№ 3). – С. 4. 

228. Шершнева, Л. Тонны и тонны на их хрупких руках / Л. Шершнева // 

Донец. политехн. – 2005. – 29 сент. (№ 14). – С. 4. 

229. Шершнева, Л. Екологія. Освіта. Бібліотека : [на базе НТБ ДонНТУ 

прошла науч.-практ. конф. «Екологія. Освіта. Бібліотека»] / Л. Шершнева // 

Донец. политехн. – 2005. – 14 июня (№ 10–11). – C. 8. 

2006 

230. Алексеева, Е. Все равно тебя достанем – уплатить пеню заставим! / 

Е. Алексеева // Донец. политехник. – 2006. – 27 сент. (№ 13). – С. 4. 



231. Готовцева, Л. Бібліотека у Болонському процесі / Л. Готовцева // Донец. 

политехн. – 2006. – 15 июня (№ 10). – С. 6. 

232. Готовцева, Л. Библиотекарь – вымирающий вид? : (небеспристрастные 

исследования на указанную тему) / Л. Готовцева // Донец. политехник. – 2006. – 

27 сент. (№ 13). – С. 6. 

233. Кулькова, О. Уникальная коллекция библиотеки / О. Кулькова // 

Профспілкове життя. – 2006. – Вересень (№ 7). – С. 3. 

234. На своем месте : [фахівець своєї справи Діна Петрова] // Профспікове 

життя. – 2006. – Вересень (№ 7). – С. 3. 

235. Петрова, А. Душа коллектива: [юбилей заведующей отделом 

нормативно-технической литературы библиотеки Маргариты Константиновны 

Никитенко] / А. Петрова // Профспілкове життя. – 2006. – Листопад (№ 9). – C.4. 

236. Петрова, Г. Що ми будуємо? : 85 років науково-технічної бібліотеки / 

Г. Петрова // Донец. политехник. – 2006. – 27 сент. (№ 13). – С. 5. 

237. Призвание : 85 лет научно-технической библиотеке ДоНТУ // Донец. 

политехник. – 2006. – 27 сент. (№ 13). – С. 5. 

238. Рыкова, Н. Обидно и стыдно / Н. Рыкова // Донец. политехник. – 2006. – 

26 окт. (№ 15). – С. 4. 

239. Следь, Н. Авторы книг – преподаватели ДонНТУ / Н. Следь // Донец. 

политехник. – 2006. – 26 окт. (№ 15). – С. 4. 

240. Следь, Н. О чем болит душа библиотекаря ? : 85 лет научно-технической 

библиотеке ДонНТУ / Н. Следь // Донец. политехник. – 2006. – 27 сент. (№ 

13). – С. 6. 

241. Следь, Н. Подарунок від Катерини Ющенко / Н. Следь // Донец. 

политехник. – 2006. – 6 дек. (№ 17). – С. 1. 

242. Сотникова, Л. Что за создание такое?! / Л. Сотникова // Профспілкове 

життя. – 2006. – Вересень (№ 7). – С. 3. 

243. Тиханкова, Т. Мудрых книг хранительницы вечные : взгляд во вчера, 

сегодня, завтра / Т. Тиханкова, В. Волкова // Донец. политехник. – 2006. – 

27 сент. (№ 13). – С. 4. 

2007 

244. Алексеенко, Е. Вот те на! : [выставка «Сокровища библиотеки»] / 

Е. Алексеенко // Донец. политехник. – 2007. – 23 окт. (№ 16). – С. 6. 



245. Алексеева, Е. Год новый – проблемы старые / Е. Алексеева // Донец. 

политехник. – 2007. – 28 сент. (№ 15). – С. 4. 

246. Алексеенко, Е. Кусайте локти! : [в немецком читальном зале проходило 

мероприятие «Путешествие на Мюнхенский фестиваль пива»] / Е. Алексеенко // 

Донец. политехник. – 2007. – 23 окт. (№ 16). – С. 6. 

247. Буряченко, И. Вначале было слово... / И. Буряченко // Донец. 

политехник. – 2007. – 25 дек. (№ 19). – С. 2. 

248. Коваленко, Е. Встреча четырех поколений состоялась в читальном зале 

библиотеки ДонНТУ / Е. Коваленко // Донец. политехник. – 2007. – 21 мая 

(№ 9/10). – С. 11. 

249. «Мелодия цветов» : [в большом читальном зале библиотеки ДонНТУ 

состоялась выставка рисунков по шелку «Мелодия цветов» художницы 

Т. Рыбаковой] // Донец. политехник. – 2007. – 13 дек. (№ 18). – C. 8. 

250. «Неделя читательских удовольствий» : информирует НТБ ДонНТУ // 

Донец. политехник. – 2007. – 28 сент. (№ 15). – С. 4. 

251. Опытный руководитель «кузницы кадров» НТБ: юбилей: 65 лет зав. 

отделом научной лит. Л. И. Заикиной // Профспілкове життя. – 2007. – 

Листопад (№ 9). – С. 7. 

252. Петрова, А. А. Библиотека и университет: тысячелетнее развитие и 

вызовы ХХI века / А. А. Петрова // Якість функціонування бібліотечної системи 

ВНЗ : матеріали III міжвуз. наук.-практ. конф., м. Донецьк, 18–19 квіт. – 

Донецьк : ДонНУЕТ, 2007. – С. 188–196. 

253. Петрова, А. Інформаційні ресурси вузівських бібліотек : [на базі 

бібліотеки ДонНТУ пройшла науково-практична конференція «Інформаційні 

ресурси бібліотек вищих навчальних закладів у системі забезпечення наукового 

та навчально-виховного процесів»] / А. Петрова // Донец. политехник. – 2007. – 

8 июня (№ 11/12). – С. 5. 

254. Петрова, А. Образование обходится дорого / А. Петрова, Н. Следь // 

Донец. политехник. – 2007. – 28 сент. (№ 15). – С. 4. 

255. Пусть завтра будет лучше, чем вчера! : (о Л. И. Бороненко) // Донец. 

политехник. – 2007. – 13 февр. (№ 3/4). – С. 5. 

256. Следь, Н. Новый год в библиотеке начался с приятных подарков / 

Н. Следь // Донец. политехник. – 2007. – 13 февр. (№ 3/4). – С. 1. 

257. «Тебе слабо ответить на сто?» : [викторина по случаю празднования Дня 

студента] // Донец. политехник. – 2007. – 13 дек. (№ 18). – С. 8. 



258. Умелый руководитель особого отдела : [заведующей отделом учебной 

литературы НТБ ДонНТУ Екатерине Ивановне Алексеевой исполнилось 45 

лет.] // Донец. политехник. – 2007. – 26 марта (№ 6). – С. 5. 

2008 

259. Алексеева, Е. И. Читатели! Давайте жить дружно! / Е. И. Алексеева // 

Донец. политехник. – 2008. – 23 мая (№ 9/10). – С. 11. 

260. Аноприенко, А. Я. Библиотека и университет: тысячелетнее развития и 

вызовы XXI века / А. Я. Аноприенко, А. А. Петрова // Науч. и техн. б-ки. – 

2008. – № 3. – С. 14–21. 

261. Буряченко, И. В. Авторское право – основа духовного развития / 

И. В. Буряченко // Донец. политехник. – 2008. – 18 июня (№ 11/12). – С. 8. 

262. Буряченко, И. В. Виват, библиотека / И. В. Буряченко // Донец. 

политехник. – 2008. – 26 сент. (№ 15). – С. 3. 

263. Воропаева, В. Я. Как распорядиться даром вкладчиков / В. Я. Воропаева // 

Донец. политехник. – 2008. – 23 мая (№ 9/10). – С. 10. 

264. Готовцева, Л. С. Возвращение к духовности / Л. С. Готовцева // Донец. 

политехник. – 2008. – 21 апр. (№ 7/8). – С. 3. 

265. Готовцева, Л. Новому бібліотечно-інформаційному центру бути! / 

Л. Готовцева // Донец. политехник. – 2008. – 24 дек. (№ 20). – С. 4. 

266. Готовцева, Л. С. Послесловие к празднику / Л. С. Готовцева, 

И. В. Буряченко // Донец. политехник. – 2008. – 31 окт. (№ 17). – С. 7. 

267. Готовцева, Л. С. Електронна бібліотека-загальна проблема вузу // 

Л. С. Готовцева // Донец. политехник. – 2008. – 16 окт. (№ 16). – С. 3. 

268. Дзекелева, Е. В. Книги – светоч мой и краса / Е. В. Дзекелева // Донец. 

политехник. – 2008. – 26 сент. (№ 15). – С. 3. 

269. Дорога длиною в 40 лет : [юбилей. гл. библиографа научно-технической 

библиотеки ДонНТУ : Любовь Федоровна Девятилова] // Профспілкове 

життя. – 2008. – Березень (№ 3). – С. 3. 

270. Никитенко, М. К. Как мы боролись за книгу / М. К. Никитенко // Донец. 

политехник. – 2008. – 26 сент. (№ 15). – С. 3. 

271. Петрова, А. А. Новейшая техника для библиотеки приобретена на 

средства, собранные работниками и студентами ДонНТУ и другими 

дарителями / А. А Петрова // Донец. политехник. – 2008. – 24 дек. (№ 20). – С. 1. 



272. Следь, Н. Г. Наснаги Вам і світлого буття! / Н. Г. Следь // Донец. 

политехник. – 2008. – 3 марта (№ 5). – С. 6. 

273. Хорсун, Е. В. 30 сентября Всеукраинский день библиотек / Е. В Хорсун // 

Профспілкове життя. – 2008. – Вересень (№ 7). – С. 1. 

274. Шевченко, Ф. Л. Ждем новых предложений : [вклад в создание 

информационно – библиотечного центра в ДонНТУ] / Ф. Л. Шевченко // Донец. 

политехник. – 2008. – 18 июня (№ 11/12). – С. 1. 

275. Щербина, С. З. Информационные электронные ресурсы научно-

технической библиотеки Донецкого национального технического университета / 

С. З. Щербина // Інновації і менеджмент якості в діяльності бібліотек ВНЗ : 

матеріали IV наук.-практ. конф., 23–24 жовт. р., м. Донецьк, 2008. – С. 81–84. 

2009 

276. Алексєєва, К. І. Чекаємо першокурсників! / К. І. Алексєєва // Book 

house. – 2009. – № 3. – С. 1. – (Приложение к газ. «Донец. политехник»). – 

2009. – 25 авг. (№ 13). 

277. Воропаева В. Я. Использовать имеющиеся возможности / 

В. Я. Воропаева // Донец. политехник. – 2009. – 26 марта (№ 6). – С. 1. 

278. Воропаева, В. Я. Проблема выбора системы автоматизации 

библиотечной деятельности для библиотечно-информационного центра 

ДонНТУ / В. Я. Воропаєва, А. Ю. Клочко // Система обслуговування 

користувачів у вузівській бібліотеці : матеріали Всеукр. наук. ювіл. конф., 1–3 

жовт. 2009 р., м. Дніпропетровськ. – Дніпропетровськ, 2009. – С. 50–53. 

279. Воропаєва, В. Я. Університетський Інтернет ресурс – інформаційний 

портал чи електронний репозитарій? / В. Я. Воропаєва, О. Я. Анопрієнко, 

Г. О. Петрова // Діяльність бібліотек ВНЗ у світлі модернізації вищої освіти : 

матеріали міжнар. наук.-практ. конф., м. Севастополь, 19–21 трав. 2009 р. – 

Севастополь : Вид-во СевНТУ, 2009. – С. 69 – 71. 

280. Воропаева, В. Я. Электронная библиотека: центры знаний в 

университетах / В. Я. Воропаева // Book house. – 2009. – № 1. – С. 2. – 

(Приложение к газ. «Донец. политехник». – 2009. – 16 апр. (№ 7). 

281. Гоголевская Диканька : (в библиотеке ДонНТУ состоялось мероприятие, 

посвященное 200-летию со дня рождения Н. В. Гоголя) // Book house. – 2009. – 

№ 1. – С. 1. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 2009. – 16 апр. (№ 7). 

282. Гордієнко, М. В. Пам'яті Кобзаря / М. В. Гордієнко // Донец. 

политехник. – 2009. – 26 марта (№ 6). – С. 7. 



283. Готовцева, Л. С. Святкування Дня бібліотек / Л. С. Готовцева // Book 

house. – 2009. – № 4. – С. 2. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 

2009. – 24 нояб. (№ 16–17). 

284. Готовцева, Л. С. Ми враховуємо думку читачів! / Л. С. Готовцева // Book 

house. – 2009. – № 2. – С. 1. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 

2009. – 18 июня (№ 11–12). 

285. Колюпанова, А. А. Наукова весна / А. А. Колюпанова // Book house. – 

2009. – № 1. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 2009. – 16 апр. (№ 7). 

286. Колюпанова, А. А. Психосоціальні умови реорганізації бібліотеки, як 

соціальної інституції / А. А. Колюпанова // Іновації і менеджмент якості в 

діяльності бібліотек ВНЗ : матеріали V наук.-практ. конф. / А. А. Колюпанова ; 

Донец. нац. ун-т економіки і торговлі ім. М. Туган-Барановського, Наук. б-ка. – 

Донецьк, 2009. – С. 82–86. 

287. Молчанова, А. И. Приходите в большой читальный зал /А. И. Молчанова // 

Book house. – 2009. – № 3. – С. 2. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 

2009. – 25 авг. (№ 13). 

288. Никитенко, М. К. Дорогу осилит идущий // Book house. – 2009. – № 4. – 

С. 2. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 2009. – 24 нояб. (№ 16–17). 

289. Никитенко, М. К. Такая интересная выставка / М. К. Никитенко // Book 

house. – 2009. – № 3. – С. 2. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 

2009. – 25 авг. (№ 13). 

290. Памятка первокурснику о научно-технической библиотеке // Book 

house. – 2009. – № 3. – С. 2. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 

2009. – 25 авг. (№ 13). 

291. Петрова, Г. О. Вітаємо з початком нового навчального року! / 

Г. О. Петрова // Book house. – 2009. – № 3. – С. 1. – (Приложение к газ. «Донец. 

политехник». – 2009. – 25 авг. (№ 13). 

292. Петрова, Г. О. Намічаємо шляхи подальшого розвитку / Г. О. Петрова // 

Book house. – 2009. – № 2. – С. 1. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 

2009. – 18 июня (№ 11–12). 

293. Петрова, Г. О. Шановні читачі! / Г. О. Петрова // Book house. – 2009. – 

№ 2. – С. 2. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 2009. – 16 апр. (№ 7). 

294. Петрова, А. А. Электронная выдача учебников – сегодня реальность! // 

Book house. – 2009. – № 4. – С. 1. – (Приложение к газ. « Донец. политехник». – 

2009. – 24 нояб. (№ 16–17). 

295. Підсумки роботи семінару інформаторів // Book house. – 2009. – № 2. – 

С. 2. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 2009. – 18 июня (№ 11–12). 



296. Следь, Н. Г. Библиомир / Н. Г. Следь // Book house. – 2009. – № 2. – 

С. 2. – (Приложение к газ. «Донец. политехник»). – 2009. – 18 июня (№ 11–12). 

297. Участь співробітників НТБ ДонНТУ у науково-методичних 

конференціях // Book house. – 2009. – № 4. – С. 1. – (Приложение к газ. «Донец. 

политехник». – 2009. – 24 нояб. (№ 16–17). 

298. Щербина, С. З. Верните книгу в родные стены / С. З. Щербина // Book 

house. – 2009. – № 4. – С. 2. – (Приложение к газ. «Донец. политехник». – 

2009. – 24 нояб. (№ 16–17). 

299. Wi-Fi в библиотеке // Book house. – 2009. – № 1. – С. 2. – (Приложение к 

газ. «Донец. политехник». – 2009. – 16 апр. (№ 7). 

2010 

300. Библиотеке с любовью : [стихотворения о библиотеке ] // Book house. – 

2010. – № 2. – С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 2010. – Авг. 

(№ 14–15). 

301. Воропаєва, А. О. Досвід використання електронних підручників Центру 

навчальної літератури в Донецькому національному технічному університеті / 

А. О. Воропаєва // Матеріали Міжнародної наукової конференції Львівської 

національної наукової бібілотеки імені В. Стефаника, Львів, 28–30 жовт. 

2010 р. – Львів, 2010. – С. 17–18. 

302. Воропаєва, А. О. Участь Донецького національного технічного 

університету в проекті ElibUkr : нові можливості для освіти і науки / 

А. О. Воропаєва // Бібліотека ВНЗ на новому етапі розвитку соціальних 

комунікацій : міжнар. наук.-практ. конф., 22–23 квітня 2010 р. – Донецьк, 

2010. – С. 26. 

303. Воропаева, В. Я. Внедрение новых информационно-компьютерных 

технологий в библиотеке ДонНТУ / В. Я. Воропаева // Деятельность 

библиотеки высшего учебного заведения в свете модернизации высшего 

образования : материалы междунар. науч.-практ. конф., г. Севастополь, 25–26 

нояб. 2010 г. – Севастополь : Изд-во СевНТУ, 2010. – С. 113–117. 

304. Воропаева В. Я. Задачи и проблемы внедрения новых систем 

автоматизации библиотечной деятельности на примере НТБ ДонНТУ / 

В. Я. Воропаева, А. Ю. Клочко // Проблеми розвитку інформаційного 

суспільства : матеріали II Міжнародного форуму, 12–15 жовт. 2010 р., м. Київ. 

Ч. I / Асоціація «Інформатіо-Концорціум». – К. : УкрІНТЕІ, 2010. – С. 23–27. 

305. Колюпанова, А. А. Психосоціальні завдання інноваційного потенціалу 

підприємств соціальної сфери / А. А. Колюпанова // Стратегія інноваційного 

розвитку економіки і соціальної сфери України : матеріали другої міжнар. 



наук.-практ. конф. вчених, студентів і практиків, м. Донецьк, 8 квіт. 2010 р. / 

голов. ред. В. В. Шконда. – Донецьк, 2010. – С. 403–410. 

306. Нескучный сентябрь 2010! // Book House. – 2010. – № 2. – С. 1. – 

(Приложение к газете «Донец. политехник» – 2010. – Авг. (№ 14–15). 

307. Петрова, Г. О. Вітаю колег і читачів зі святом! : [ Всеукраїнський день 

бібліотек] / Г. О. Петрова // Book House. – 2010. – № 2. – С. 1. – (Приложение к 

газете «Донец. политехник» – 2010. – Авг. (№ 14–15). 

308. Петрова, Г. О. Професійний розвиток молодих фахівців бібліотеки / 

Г. О. Петрова // Деятельность библиотеки высшего учебного заведения в свете 

модернизации высшего образования : материалы междунар. науч.-практ. конф., 

г. Севастополь, 25–26 нояб. 2010 г. – Севастополь : Изд-во СевНТУ, 2010. – 

С. 170–175.  

309. Петрова, Г. О. Як ми прожили рік 2010 / Г. О. Петрова // Book House. – 

2010. – № 3. – С. 1. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 2010. – Дек. 

(№ 22–23). 

310. Петрова, Г. О. Книга електронна чи традиційна? / Г.О. Петрова //Book 

House. – 2010. – № 1. – С. 1. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 

2010. – Апр. (№ 8–9). 

311. Петрова, Д. В. Сентябрь в библиотеке был нескучным! / Петрова Дина 

Валерьевна // Донец. политехник. – 2010. – Окт. (№ 18/19). – С. 13. 

312. Петрова, Д. В. Добавить в «избранное»! : [о работе молодежного 

креативного клуба «Y.E.S.!»] / Д. В. Петрова // Book House. – 2010. – № 1. – 

С. 1. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 2010. – Апр. (№ 8–9). 

313. Початок шляху : бібліотеці 90 років // Book House. – 2010. – № 3. – 

С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 2010. – Дек. (№ 22–23). 

314. Следь, Н. Г. Радуем читателей новинками / Н. Г. Следь // Book House. – 

2010. – № 3. – С. 1. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 2010. – Дек. 

(№ 22–23). 

315. Следь, Н. Г. Сокровища университетской библиотеки / Н. Г. Следь // 

Book House. – 2010. – № 1. – С. 1. – (Приложение к газете Донец. политехник» – 

2010. – Апр. (№ 8–9). 

316. Ткаченко, Н. О. Комунікаційно-технологічна інфраструктура бібліотечно-

інформаційного центру ДонНТУ / Н. О. Ткаченко, В. Я. Воропаєва // Бібліотека 

ВНЗ на новому етапі розвитку соціальних комунікацій : міжнар. наук.-практ. 

конф., 22–23 квіт. 2010 р. – Донецьк, 2010. – С. 97. 

317. Ткаченко, Н. О. Мультисервісна мережа бібліотечно-інформаційного 

центру Донецького національного технічного університету / Н. О. Ткаченко, 



А. О. Воропаєва // Матеріали Міжнародної наукової конференції Львівської 

національної наукової бібілотеки імені В. Стефаника, Львів, 28–30 жовт. 

2010 р. – Львів, 2010. – С. 61–62. 

318. Ткаченко, Н. А. Пусть о Вас узнает весь мир! / Н. А. Ткаченко // Book 

House. – 2010. – № 2. – С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 

2010. – Апр. (№ 14–15). 

319. Цитаты их любимых книг // Book House. – 2010. – № 3. – С. 2. – 

(Приложение к газете «Донец. политехник» – 2010. – Дек. (№ 22–23). 

320. Хорсун, Е. Получили массу новых впечатлений : [Новый год – праздник 

для всех] / Е. Хорсун // Профспілкове життя. – 2010. – Січень (№ 1). – С. 6. 

321. Шановні читачі! : [інформація про перереєстрацію] // Book House. – 

2010. – № 3. – С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 2010. – Дек. 

(№ 22–23). 

322. Щербина, С. З. Миниатюрные издания / С. З. Щербина // Донецкий 

политехник. – 2010. – Нояб. (№ 20/21). – С. 14. 

2011 

323. Альохіна, І. В. Родзинка дня третього – найди підручник на полиці сам : 

Всеукраїнський день бібліотек / І. В. Альохіна // Book House. – 2011. – № 4. – 

С. 1. – (Приложение к газете «Донец. политехник») 

324. Бібліотечна «відлига» 60-х, 70-х років : бібліотеці 90 років // Book 

House. – 2011. – № 2. – С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник»). 

325. Воропаева, В. Я. Особенности работы с электронными ресурсами / 

В. Я. Воропаева // Донец. политехник. – 2011. – Март (№ 6/7). – С. 9. 

326. Воропаева, В. Я. Открытый доступ и E-archive DonNTU / 

В. Я. Воропаева // Донец. политехник. – 2011. – № 23/24. – С. 12. 

327. Воропаева, В. Я. Конференция IATUL. Современное состояние и 

перспективы развития библиотек технических университетов / В. Я. Воропаева // 

Book House. – 2011. – № 2. – С. 2. – (Приложение к газете «Донец. 

политехник») 

328. *Воропаева, В. Я. Сравнительный анализ использования открытого и 

коммерческого ПО в библиотеке ДонНТУ / В. Я. Воропаева, Н. А. Ткаченко, 

А. Ю. Клочко // Електронні інформаційні ресурси : створення, використання, 

доступ [Електронний ресурс ] : матеріали VIII Міжнар. наук.-практ. конф. 

INFORMATIO – 2011, 4–8 жовт. 2011 р., м. Севастополь. 

329. Воропаева, В. Школа работы с электронными ресурсами / В. Воропаева // 

Донец. политехник. – 2011. – Апр. (№ 8–9). – С. 10. 



330. Готовцева, Л. С. 90 лет для библиотеки – это лишь расцвет! / 

Л. С. Готовцева // Book House. – 2011. – № 2. – С. 1. – (Приложение к газете 

«Донец. политехник»). 

331. Готовцева, Л. С. Виват первокурсники! / Л. С. Готовцева // Book House. – 

2011. – № 3. – С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник»). 

332. Готовцева, Л. С. Така неочікувана бібліотека! : Всеукраїнський день 

бібліотек / Л. С. Готовцева // Донец. политехник. – 2011. – Book House. – № 4. – 

С. 1. 

333. Дудкина, Т. С. Использование современной нормативно-технической 

документации – неотъемлимая составляющая образования выпускников 

технического университета / Т. С. Дудкина // Сучасна бібліотека в 

інноваційному освітньому просторі : матеріали наук.-практ. конф., м. Луганськ, 

17–18 берез. 2011 р. / ред. кол. : Ж. В. Марфіна, О. В. Бикова, К. О. Шарамет. – 

Луганськ : Вид-во ДЗ «ЛНУ імені Тараса Шевченка», 2011. – С. 140–148. 

334. Душа коллектива : [Юбилей. 75 лет заведующей отделом нормативно-

технической литературы НТБ ДонНТУ М. К. Никитенко] // Профспілкове 

життя. – 2011. – № 9. – С. 3. 

335. Молчанова, А. І. «Велика Читальна Зала – Велика Чаша Знань» / 

А. І. Молчанова // Book House. – № 4. – 2011. – С. 2. – (Приложение к газете 

«Донец. политехник») 

336. На початку другого тисячоліття : бібліотеці 90 років // Book House. – 

2011. – № 4. – С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник») 

337. Немецкому читальному залу – 10 лет! // Донец. политехник. – 2011. – 

Апр. (№ 8–9). – С. 10. 

338. Нескучный сентябрь – 2011 : Всеукр. день библиотек // Донец. 

политехник. – 2011. – № 19/20. – С. 4 . 

339. Никитенко, М. Спасибо за прекрасный праздник! // Профспілкове життя. – 

2011. – № 5. – С. 5. 

340. Петрова, А. А. Библиотеке ДонНТУ тоже 90! / А. А. Петрова // Донец. 

политехник. – 2011. – № 12/14. – С. 18. 

341. Петрова, Г. О. Вітаємо з початком нового навчального року! / 

Г. О. Петрова // Book House. – 2011. – № 3. – С. 1. – (Приложение к газете 

«Донец. политехник»). 

342. Петрова, Г. О. Навіщо людина читає книжки? / Г. О. Петрова // Book 

House. – 2011. – № 1. – С. 1. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 

2011. – Апр. (№ 8–9). 



343. Петрова, Д. В. Bookcrossinq отпустите книгу / Д. В. Петрова // Book 

House. – 2011. – № 1. – С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 

2011. – Апр. (№ 8–9). 

344. Петрова, Д. В. В библиотеке не бывает скучно! : [библиотечная декада 

«Нескучный сентябрь 2011»] / Д. В. Петрова //Book House. – 2011. – № 4. – 

С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник»). 

345. Полякова, Е. А. День библиотеки – коллекция художественных и редких 

книг : Всеукраинский день библиотек / Е. А. Полякова // Book House. – 2011. – 

№ 4. – С. 1. – (Приложение к газете «Донец. политехник»). 

346. V Міжнародний тиждень відкритого доступу // Book House. – 2011. – 

№ 4. – С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник»). 

347. Роки, опалені війною : бібліотеці 90 років // Book House. – 2011. – № 1. – 

С. 2. – (Приложение к газете «Донец. политехник» – 2011. – Апр. (№ 8–9). 

348. Сікора, Г. Л. Імідж бібліотеки, який він? / Г. Л. Сікора // Час. 

Суспільство. Бібліотека : матеріали IV Всеукр. наук.-практ. конф., м. Луганськ, 

24–25 лист. 2011 р. – Луганськ, 2011. – С. 97–103. 

349. Славинская, Л. В. Конференция прошла успешно / Л. В. Славинская // 

Донец. политехник. – 2011. – № 25/26. – С. 11. 

350. Ткаченко, Н. А. Возможности университетского репозитария для 

представления научных достижений ученых ДонНТУ в мировом 

информационном пространстве / Н. А. Ткаченко // Сучасна бібліотека в 

інноваційному освітньому просторі : матеріали наук.-практ. конф., м. Луганськ, 

17–18 берез. 2011 р. / ред. кол.: Ж. В. Марфіна, О. В. Бикова, К. О. Шарамет. – 

Луганськ : Вид-во ДЗ «ЛНУ імені Тараса Шевченка», 2011. – С. 192–197. 

351. *Ткаченко, Н. О. Досвід створення відкритого електронного архіву в 

Донецькому національному технічному університету / Н. О. Ткаченко // 

Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції «Наукова бібліотека 

Львівського національного університету ім. І. Франка», Львів, 11–12 трав. 

2011 р. – Львів, 2011. 

352. Ткаченко Н. О. Хочете щоб про Вас дізнався увесь світ? / Н. О. Ткаченко // 

Book House. – 2011. – № 1. – С. 1. – (Приложение к газете «Донец. 

политехник» – 2011. – Апр. (№ 8–9). 

353. Уроки «перебудови» та «руйнації» // Book House. – 2011. – № 3. – С. 2. – 

(Приложение к газете «Донец. политехник»). 

 

 

 
 



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И СОСТОВИТЕЛЕЙ 

 
ФИО соавтора Порядковый номер в указателе  

Александров Е. 135 

Алексеева Е. И. 230, 245, 259, 276 

Алексеенко Е. 244, 246 

Алимова Р. Ф. 38, 40 

Альохіна І. В. 323 

Андроненко А. Я. 67, 68, 74, 75, 76 

Аноприенко А. Я. 260, 279 

Бабкин М. Н. 21 

Белецкая Н. В. 43–45 

Бикова О. В. 333, 350 

Билык Н. З. 8, 11, 18, 21, 48, 127 

Бондаренко А. Д. 48 

Бондаренко Л. А. 69 

Бузикова Н. В. 11 

Буртовая А. Г. 
33, 35, 36, 38, 40, 41–47, 49, 50, 52–54, 67, 68, 70, 71, 73, 74, 75, 76, 91, 127, 

159, 164, 194 

Буряченко И. 247, 261, 262, 266 

Вальдовская А. Н. 69 

Ветлугина Р. И. 171, 180 

Винниковская Д. М. 46, 47 

Волкова В. П. 25, 75, 124, 127, 130, 141, 148, 149, 165, 176, 181, 185, 195, 201, 226, 243 

Волосковец А. Л. 21 

Воропаева А. О. 301, 302, 317 

Воропаева В. Я. 263, 277–280, 303, 304, 316, 325–329 

Выпирайло Н .А. 43–45 

Гаркуша В. А 38, 40 

Гейер Г. Г. 1, 8, 11 

Гирш Д. М. 36, 43–45 

Гнетова Г. М. 41, 42 

Гольцова Л. Ф. 38, 40 

Гончарова Э. А. 41–47 

Гордієнко М. В. 282 

Готовцева Л. С. 231, 232, 264–267, 283, 284, 330–332 

Гурнак Г. И. 69 

Гурова А. В. 85, 86, 93–98, 100, 101, 103, 104 

Гутман А. Д. 
20, 137, 139, 141, 146, 150, 154, 159, 160, 162, 163, 165–167, 170, 172, 177, 

182, 185 

Девятилова Л. Ф. 41–48, 50, 52, 54, 56, 57, 58–62, 67–76, 78, 81–86, 88, 90–105 

Дементьев В. В. 83 

Дементьева Т. А. 53, 54 

Дзекелева Е. В. 268 

Дмитриева Н. И. 8 

Добровольская Л. Е. 188, 193, 195, 203 



ФИО соавтора Порядковый номер в указателе  

Дудкина Т. С. 333 

Жорин А. 106 

Залевская Л. В. 41, 42 

Захарова О. Д. 53–55, 67, 68, 75, 76 

Зборщик М. П. 43–47, 50, 73, 78 

Зимоглядова О. 209 

Золкина В. Н. 101, 183 

Иванова И. 206, 221, 222 

Калмыкова В. Н. 36, 41, 42, 154 

Каменева Н. Н. 120, 127 

Кашкаха А. В. 156 

Кицара Л. В. 53, 54, 57 

Клочко А. Ю. 278, 304, 328 

Коваленко В. Г. 67, 68, 74–76, 78–80, 82, 85–87, 95–98, 103 

Коваленко Е. 214, 248 

Ковеза Л. И. 118 

Козлова И. 142 

Колесникова С. В. 112 

Колчинский О. 143 

Колюпанова А. А. 285, 286, 305 

Коляндра В. 147 

Кондрахин П. М. 1 

Кочергина Н. Н. 73 

Кравец А. И. 8, 125 

Куликовский В. К. 109 

Кулькова О. В. 78–83, 85–87, 89, 95–98, 102, 104, 233 

Кучма Н. Ф. 1, 8, 10, 11, 41–45, 113, 126, 127, 131, 140, 155 

Лапицкая Т. И. 17 

Манеров Г. Н. 181 

Марфіна Ж. В. 333, 350 

Мащенко Н. П. 16, 32, 41–47, 53, 54, 167 

Медведев В. 106 

Мильченко Е. Э. 48, 53, 54 

Минаев А. А. 70, 78, 82, 87 

Мірошнікова Т. Ю. 85, 86, 92, 95–98 

Молчанова А. И. 287, 335 

Момот Т. Д. 46, 47 

Невенченко К. А. 8, 15, 20 

Никитенко М. К. 127, 136, 157, 209, 223, 270, 288, 289, 339 

Ожерельев Д. И. 35 

Ольшанская Н. И. 
4–6, 8, 9, 11–13, 19–22, 26–31, 33, 34, 36, 38, 41–47, 49, 114, 119, 123, 127, 

132, 133, 144, 151, 161 

Острожная Р. Н. 78 

Переверзева Л. А. 8, 128, 138 

Пети Т. 
207 

 



ФИО соавтора Порядковый номер в указателе  

Петрова А. А. 
63, 95–98, 100, 101, 103, 104, 179, 216–218, 224, 225, 235, 236, 252–254, 

260, 271, 279, 291–204, 307–310, 340–342 

Петрова Д. В. 311, 312, 343, 344 

Пинчук Ф. 106 

Полищук А. Я. 41–47, 53, 54 

Полякова Е. А. 345 

Пономарчук Н. 152 

Пушина В. В. 41–48, 53, 54, 67, 68, 70, 73, 75, 76, 78, 85, 86, 88, 89, 95–98, 153 

Рейзенкинд И. Я. 110 

Рыкова Н. Н. 186, 238 

Савченко Р. И. 43–45 

Саммель Г. П. 69 

Семенченко А. К. 82 

Серебрякова Т. 107 

Сікора Г. Л. 348 

Славинская Л. В. 349 

Следь Н. Г. 168, 187, 189, 239–241, 254, 256, 272, 296, 314, 315 

Смирнов Е. Н. 87 

Сноведская Е. 190 

Соколова В. Д. 8, 121, 122 

Сопкин Л. 142 

Сотникова Л. 242 

Степанова Л. А. 36 

Сысенко А. М. 111 

Тарабаева С. В . 147 

Таранец В. 129 

Таранец К. А. 67, 68, 75, 76, 82, 85, 86, 95–98 

Тарасова Г. Ф. 9, 12, 16, 19, 23, 24, 36, 41, 42 

Тиханкова Т. А. 14, 19, 30, 46, 47, 51, 64, 66–68, 75, 76, 191, 219, 226, 243 

Тихонова Л. В. 1 

Ткач Л. В. 13 

Ткаченко Н. А. 316–318, 328, 350–352 

Хорсун Е. В. 273, 320 

Ченикалова Н. А. 70, 73 

Чумак M. B. 67, 68, 75, 76 

Шамрай М. И. 116, 158 

Шарамет К. О. 333, 350 

Шевченко Ф. Л. 274 

Шершнева Л. А. 
65, 77, 145, 169, 175, 181, 184, 192, 195, 198, 199, 211, 220, 224, 227, 228, 

229 

Ширинская В. П. 2, 3, 11, 117 

Шкуратов Ф. 115 

Щербина С. З. 275, 298, 322 

Юрченко Ю. И. 101, 103 

 



 

Информационное издание 

Донецкий национальный технический университет 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БИБЛИОТЕКИ 

ДОНЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА 
 

 

 

 

 

 

Составитель: 

Девятилова Любовь Федоровна – главный библиограф НТБ «ДонНТУ». 

 

Дизайн обложки: 

Клочко Анастасия Юрьевна – заведующий сектором НТБ «ДонНТУ». 

 

Ответственный за выпуск: 

Петрова Анна Алексеевна – директор НТБ «ДонНТУ». 

 

 


